que minime, & ideo frustra reseruationes
adijciuntur, quo argumento vñ sunt aliqui in
hac tenenda opinione quos mox referam.

15 Quarto respondit † Rimita. iunior. consil.
772. li. 4. Rol. an. consil. 1. li. 4. quos sequitur
Petra tract. de potest. princ. cap. 22. n. 49. &
50. reseruationem dominij, & fidelitatis in
ceteris regalia conferre.

16 Quinto scribit † Plot. 1. si quando nu. 278.
C. vnde vi. reseruationem alti dominij im-
portare cōcessionem cansarū appellationū.

17 Sexto & respondit † Pancirol. consil. 185.
nu. 9. quem sequitur Petra. d. ca. 22. nu. 101.
reseruationē alicuius iuris, importare alio-
rum concessionem generalem, quare in ter-
minis donationis de qua agimus hanc op-
pinionem sequuntur Meno. Bero. Socin. &
Crauet. relati. per thesau. d. decis. 199. nu. 8.
& in eisdē terminis donationis Sol. de Paz.
consil. 25. nu. 31. Astipulatur his qui nullam
de prædictis mentionem fecit Causal. decis.
22. nu. 24. par. 3. q̄tū loquens in reseruatione
donationis bonorum, hanc etiam sequitur
opinionem quia reseruatio cum sit quædam
exceptio firmat aetum in non reseruatis Sur-
dus decis. 163. num. 18.

Quæ opinio maxime procedit in nostra
specie vbi fuit donata hereditas cuius nomi-
ne sua ipsius natura continentur bona omnia
præsentia, & futura sicut milles dixi. & teti-
gi supr. n. 3. quo in casu nec thesau. neq. sola,
aliquin viri. doctissimi loqui sunt in dona-
tione tantum bonorum, atq. ideo proculdu-
bio contrarium dixissent in donatione hæ-
reditatis, sicut latius ex argumentis per Sola.
traditis evidenter colligitur.

Quibus sic stantibus remouentur funda-
menta præcipua tradita per Sola. & the-
sau. Tota enim vis argumentum illud, reser-
uationem minime includere ea, quæ alias de
natura actus non veniunt ut Sola. latius, &
verbo hæreditatis cōtinetur propria & vere
bona omnia, quæ quis tempore mortis sua
habiturus est, sicut innumeris relatis scripsi
quæ. 1. nu. 71. & seq. & supra num. 3. Cance.
supra Celf. Hugo. consil. 58. nu. 1. consequen-
ter reseruatio includer omnia bona.

Neq. obstat, inducta ad vnum effectum
contrarium operari non posse, quia & id ve-
rum, ceterum non operari contrarium in hac
specie cum vis verbis hæreditas, omnia con-
tineat, codem modo respondet ad tex. in
d. l. generaliter s. vxori, non enim reseruatio
restringit donationem hæreditatis, neq. am-
pliat sed conseruat dispositionem secundum
naturam illius, vnde cum ex natura donationis
hæreditatis bona futura contineantur in
cadem reseruatio conseruat donationem, sic
neque auget, vel minuit reseruatio.

Quare

Quare non recte censuisse Senatum nos-
trum existimo, qui in donatione hæreditatis
facta filio contrarium iudicauerit, ad fau-
orem patricij cui pater donator idemq. frater
respectue donauerit bona post donationem
filio factam quæsita: impium sanè est, bona
filijs & descendantibus adimere, ut dentur
transuersalibus quibus non sic debentur i. nā
et si de info. tesl. scripto vnd. li. igitur ut si
niam & meam dixerim opinionē in tam ar-
dua difficultate opinor sic duas contrarias o-
piniones + posse conciliari, hoc est in dona-
tione bonorum prout loquutur Thesau. & Sola.
& alijs contrariam tenentes, quia in dona-
tione hæreditatis maximè filio facta, & in con-
tractu matrimonij apud me; nec eos, qui re-
cte sentiunt, nulla est difficultas ex superius
traditis.

Aut donatio bonorum facta fuit filio, quæ
ex se non continet nisi bona præsentia, & in
ea reseruatæ res ad testandum, post donatio
de alijs acquisitis facta fuit extraneæ perso-
næ, extraneum dixerim omnē præter descé-
dentes: aut fuit donatum alteri filio fratri
donatarij: priori in casu censeo donationem
bonorum cum reseruatione includere omnia
bona + præsentia, & futura ad fauorem filij
aduersus extraneū, quia & bonorum appella-
tio vniuersalis est sicuti Craue. d. consil. 15.
animaduerit n. 8. Bart. & aliorum tradicio-
ne Sola. d. glo. 3. n. 14. & fatetur idem n. 40.
in suo casu adiectum fuisse aliquod prono-
men restrictuum ut casu consideravit simu-
cum alijs verbis limitatiu in illo & inde-
cisæ specie, consideratis per Senatum Pede-
mon. quibus colligebatur voluntas donato-
ris, volentis donare bona futura, quæ omnia
in nostro casu cesserant.

Præterea agitur de donatione + bonorum
facta filio, quæ est fauorabilis & non odiosa,
licet enim ex se non præsumatur donatio,
nec sit fauorabilis, id tamen intelligendum
quando dubitatur an actus sit donatio nec
ne, verum vbi constat de donatione, tūc do-
natio fauorabilis dicitur, & lata interpreta-
tione iuanda ca. dilecto ex. de dona. Meno.
de præs. li. 3. n. 16. maxime ad fauore filiorū,
& descendentiū d. c. dilecti vbi Hosti. Panor.
Anto. & Imol. Iass. in l. beneficium nu. 32. de
consti. princip. Alex. consil. 17. nu. 10. li. 7. Ni-
co. Boe. decisio. 172. num. 27. 28. quin etiam
filiorum fauorem ad exclusionem extranei
considerauit Craue. d. consil. 15. num. 8. & 9.
cum in suo casu ageretur de donatione fa-
cta filia cum reseruacione scutorum quin-
quaginta.

Tertio in hac specie consideratur fauor
21 + dotis, siue donationis propter nuptias, qui
magnus est, & qui efficit ut fiat interpreta-

tio latissima, sicut recte animaduerit Cra-
ue. d. consil. ad finem versi. Quarto quia &c.
Meno. præs. 29. nu. 74. 75. 76. li. 3. & dixi se-
pius in hoc tractatu.

Quarto si ex coniunctione + sanguinis faci-
le præsumitur donatio, maxime aliquibus
coniecuris concurrētibus, sicuti scribit Cra-
uet. vbi sup. & alijs multis relatis a Tibe. De-
cian. resp. 15. nu. 13. li. 1. & resp. 39. n. 5. co-
dem li. quanto magis ad fauorem filij, cui a-
lias hæreditas debetur, præsumēda, & simul
latissimè interpretanda quam etiam ratio-
nem considerauit Crauet. d. cons. num. 9. in
versi. Tertio ratione coniunctionis sanguini-
nis.

Si igitur post donationem + priorem cum
reseruatione factam filio, pater donans ex-
traneo donauerit bona post quæsita, tenen-
dum donationem priorem cum reseruatione
omnia continere boha, consequenter secun-
dam nullius effectus. Aut vero pater, post do-
nationem priorem cum reseruatione, dona-
uit post quæsita alteri filio, tum sanè præsu-
menda prior donatio & si cum reseruatione
bonorum tantum presentium, ad fauorem
alterius filij, quia militat ratio eadem affe-
ctionis in eo, quæ in altero, maxime quando
subeset eadem causa, ut quia donaret pater
alteri filio ex causa matrimonij donatione
propter nuptias. Et hæc & si noua videntur
vera iuri & equitati sumopere coniuncta.

S V M M A R I V M.

- 1 Pactum de donando, vel hereditando filium primogenitum in capitulis matrimonialibus celebratum, an posuit communī coniugium consensu reuocari.
- 2 Cap. 1. de filiis nat. ex matrimo. ad morgana. contract. & tex. in casu filij titu. si de feu. controuer. fuerit declarantur.
- 3 Ius alteri quesitum facio nostro, potest paenitentia reuocari.
- 4 Pactum de donando vel hereditando filium primogenitum, ultime voluntatis naturam sapit.
- 5 Rex dividens regna sua in vita inter filios suos, potest divisionem reuocare.
- 6 Donans alteri eo pacto ut si donatarius sine liberis decebat, res donatae ad alium perueniant, potest reuocari.
- 7 Iuramentum in donatione interpositum, non facit donationem irrevocabilem quando reuocari potest.
- 8 Maioratus institutus à viro & uxore si-
mul, potest ab altero in bonis suis re-
uocari.
- 9 Maioratus vel primogenij institutio, natu-
ram redolet cœtrami iudicij.

- 10 Donatio à filio familias facta cum patris consensu mortis causa, potest à filio inconsulto patre reuocari.
- 11 Maioratus vel primogenium Principis etiā auctoritate creditum, potest reuocari.
- 12 Maioratus vel primogenium inter virum, & uxorem in contractu matrimonij institutum reuocari potest.
- 13 Maioratus vel primogenium siue ex causa matrimonij, aut dotis institutum, reuocabile est.
- 14 Donatio simplex filio facta, regulariter reuocari potest.
- 15 Donatio etiam causa matrimonij facta, reuocatur ex dispositione l. si umquam C. de reuocatio.
- 16 Donatio, vel hereditamentum ex causa matrimonij multorum auctoritate, reuocari non potest.
- 17 Donantes, vel pacientes coniuges pro filiis nascituris possunt substitutiones, & vincula quevis apponere filio primogenito.
- 18 Donatio inoficiose quemadmodum potest reuocari, sic de fidicomissa grauari.
- 19 Pactum de donando, vel hereditando potest, & si fuerit iuratum substitutionibus, & vinculis restringi.
- 20 Donatio causa mortis, & si iurata reuocari potest.
- 21 Dispositio l. si umquam C. de reuocatio. non tollitur iuramento.
- 22 Pacta de donando, vel hereditando consuetudine approbata, irreuocabilia sunt.
- 23 Pacta de donando vel hereditando in favorem filii primogeniti etiam non adstante consuetudine, stipulatione tamen vallata reuocari non possunt.
- 24 Donatio perfecta onus, vel grauamen non recipit.
- 25 Donatio vel hereditamentum in favorem filii primogeniti, aut filiorum ex primo matrimonio, etiam de consensu filiorum reuocari non potest.
- 26 Matrimonij favor maximus est.
- 27 Donatio, vel hereditamentum in contractu matrimonij factum reuocari non potest, sicut nec matrimonium.
- 28 Filie a parentibus nuptia tradita, maiores solent dotes adferre occasione donationis, quas patres filiis suis largiuntur, proinde irreuocabiles.
- 29 Pelaez de maio. Hispano. traditio & verba egregia.
- 30 Iuramentum mulieris de non alienando fundum dotalem, non nocet emptori ignorantis.
- 31 Lex bona fidei ff. de peculio expenditur.
- 32 Ratio finalis & non impulsua est, quando id quod conceditur, non tantum concedentis, sed & tertij utilitatem respicit.

- 33 Dos, vel donatio propter nuptias licet communis consensu coniugum minui possint, in praeditum tamen filiorum minimo.
- 34 Contractu novo alteri, cui ius questum fuit preiudicari non potest.
- 35 Donatio facta à patre filio contemplatione matrimonij non potest reuocari in illius praeditum.
- 36 Donatio facta filiis in contractu matrimonij ingratitudine reuocari non potest.
- 37 Donatio ob causam, ingratitudine non reuocatur.
- 38 Berengarij traditio improbat.
- 39 Donatarius in capitulis matrimonialibus hereditatus, crimen committens propter quod bona veniunt confiscanda, in praeditum tamen uxoris & filiorū confiscari nequeunt.
- 40 Empiteotica res ad extraneos non transcurrit, consequenter nec in fiscum.
- 41 Donatio facta in contractu matrimonij non reuocatur, etiā matrimonium carnali copula perfectum non fuerit.
- 42 Legatum mulieris factum cum nupserit, debetur mulier, etiā matrimonium carnali copula consumatum non fuerit.
- 43 Dispositio hominis de viro & uxore loquens, vindicat in his, qui adhuc carnali copula matrimonium non consumarunt.
- 44 Vxoris appellazione etiā in statu sponsa de presenti.
- 45 Statuta de dote lucranda per maritum, locum habent in sponsa per verba de presenti.
- 46 Statutum vel lege municipalis loquens de conjugibus copulatis, non habet locum in sponsa de presenti.
- 47 Vxoris appellazione in favorabilibus sponsa de presenti continetur.
- 48 Donatio vel hereditamentum factum filio contemplatione matrimonij verbis generalibus non nominata certa uxore, reuocari potest.
- 49 Donatio simplex reuocabilis est.
- 50 Donatio simplex ea dicitur, quae non fit ad utilitatem donantis.
- 51 Donatio continens causam favorabilem donantis, ob causam rectius dicitur.
- 52 Donatio facta filio in contractu matrimonij cū certa muliere, que postea nubere nō vult, reuocari potest.
- 53 Promissionis causa cessante, cessat promissio.
- 54 L. si extransus & fina. de condicione ob causam declaratur.
- 55 Privilegia dotium, competunt dotibus etiam non sequente matrimonio.
- 56 Pacta matrimonialia ea tantum favorabilia sunt, quae ad iuris metas regulantur.
- 57 Donatio ex causa dotis vel donationis propter nuptias inter patrem & filium si legitimam exceedat non valet, & qualiter intelligatur.

- 58 L. i. C. de his que sub mod. declaratur.
- 59 Bona dotalia dicuntur etiā non sequatur matrimonium.
- 60 Donatio facta à patre filio contemplatione certi matrimonij ubi tamen filius uxorem ducere non vult, potest à patre donatio reuocari.
- 61 Mora ultima nocet.
- 62 Donatio vel hereditamentum filio factum ob matrimonium præteritum, reuocari potest.
- 63 Berenga. Fernan. error.
- 64 Pater tenetur dotare filiam iam nuptam.
- 65 Pater legans filia sua pro dote centum, si interim vivens eam nuptui tradat, quinquaginta tantum in dotem datis, mortuo patre non potest filia reliqua quinquaginta petere.
- 66 Donatio vel promissio non extinguitur ex actu inualido.
- 67 Promissio paterna ex actu nulo non irritatur.
- 68 Tellij. & Matien. opinio. infringitur.
- 69 L. filia mea de condicione. & demonstratio. declaratur.
- 70 Donatio ob causam matrimonij, tacitam habet conditionem si matrimonium sequatur.
- 71 Maioratus institutus contemplatione matrimonij contrabendi cum certa muliere, moriente muliere reuocari potest.
- 72 Donatio facta contemplatione matrimonij sensetur in se causam finalem continere, non impulsuam.
- 73 Donatio vel hereditamentum contemplatione matrimonij adiectis certis conditionibus, his non adimpletis donatio reuocari potest.
- 74 Promissionem non seruans, commodo illius priuatatur.
- 75 Vocatus sub conditione, sub contraria conditione priuatus censetur.
- 76 Promissio turata conditionalis non parendo conditioni, reuocari potest.
- 77 Donatio vel hereditamentum factum in capitulis matrimonialibus filio primogenito, an superuenientibus liberis possit reuocari.
- 78 Opiniones interpretum confuse loquentium, casus difficiles reddunt.
- 79 Donatio contemplatione matrimonij uxori facta, non reuocatur superuenientibus filiis.
- 80 Matrimonium præcipue ad liberorum procreationem contrabitur.
- 81 Extraneus dans dotem mulieri vel viro nubentibus contemplatione matrimonij superuenientibus sibi alijs filiis reuocari potest.
- 82 Donatio facta a patre contemplatione matrimonij reuocatur superuenientibus alijs liberis quoad legitimam tantum.
- 83 Donatio facta a patre filio in contemplatione matrimonij superuenientibus liberis reuocatur ex dispositione l. si totas C. de inofficio.
- 84 Computatio qualis fieri debet quando reuocatur donatio a patre facta ob superuenientiam aliorum liberorum circa legitimam.
- 85 Bona donata as voluntarium dicuntur.
- 86 Bona donata non subducuntur in computatione legitime.
- 87 Filius legitimus in numero filiorum computatur, in detractione legitime.
- 88 Bona donata usque ad legitimam reuocantur, nisi alia bona supersint donatori præter donata.
- 89 Donatio facta ab uxore filio primogenito, decedente prius marito, potest iterum nubere relicta tantum legitima filis prioris matrimonij.
- 90 Donatio vel hereditamentum in favorem primogeniti ut reuocari nequeat, in eodem matrimonio fieri debet.
- 91 Donatio vel hereditamentum filio primogenito factum in contractu matrimonij, ita demum valet si sit favore liberorum & ab eis descendantium.
- 92 Commodo & utilitate filiorum & descendantium ab eis effante effectus donationis cesse debet.
- Berenga. Fernan. traditio reprobatur.
- 93 Donatio inter patrem & filium in potestate constitutum favore matrimonij sustinetur.
- 94 Rationes due ubi militant, cessante una non cessat alia.
- 95 Donatio vel hereditamentum ut valeat in favorem filii primogeniti, in scriptis fieri debet secundum Berenga.
- Berenga. Fernan. opinio reprobatur.
- 96 Donatio vel hereditamentum sine scriptura fieri potest.
- 97 Donatio vel hereditamentum in favorem filii nascituri, priuata scriptura fieri potest.
- 98 Donatio vel hereditamentum in favorem filii nascituri, priuata scriptura fieri potest.
- 99 Donatio vel hereditamentum in favorem filii nascituri, priuata scriptura fieri potest.
- 100 Donatio vel pactum de hereditando valet secundum Berenga. dum hereditas non defatur nisi post mortem patris donantis.
- 101 Berenga. traditio superflua.
- 102 Pactum de hereditando simplex in Cathalonia, solam donationem bonorum presentium continet.
- 103 Hereditamentum in Cathalonia idem significat quod donatio.
- 104 Donatio vel hereditamentum in capitulis matrimonialibus factum, an eget insinuatione.
- 105 Donatio ob causam simplex dici non potest.
- 106 Donatio ob causam insinuatione non indicat.
- 107 Primogenium vel maioratus in favorem primogeniti institutus, insinuatione non egat.

QUÆSTIO. VI.

PACTVM DE DONANDO,
vel hereditando in capitulo matrimoniali bus contractum, an communis coniugum consensu possit reuocari utiles controuersia, & utilia multa eadem edocta.

SERTIO ex ordine queritur, an pactum hoc de quo agitur possit communis coniugum consensu reuocari: videtur enim id fieri posse, neque interdictum esse viro & vxori postea, omnes filios aequaliter vocare aut unum ex his hereditare: & vt in terminis probat tex. in cap. 1. de fil. nat. ex. matr. ad morga. contrac. & in ca. filij si de feo. defunc. consue. quæ iura duo citata fuerunt in precedenti quæstione, vbi id ipsum docuerunt Bal. Aluaro. Cardin. Affic. & cæteri. Affirmant itaque prefati interprætes posse contrahentes mutare postea voluntatem, & contrario pacto conuenire, vt cæteri filij, quos à successione repulerunt, admittantur ad eadem ex glo. in l. si pro parte. s. versum ff. de in rem vers. Et altera in d. cap. filij s. si facta in glos. 1.

Secundo & iuuatur hæc opinio ea ratione: quia vbi alicui quæsitus fuit ius ex meo cœtractu cum alio pacto, possum ius hoc pœnitentia reuocare l. 3. vbi Barto. de ser. exp. portan. l. qui Roma. s. Flauius vbi tota legistarum scola de verb. obliga. l. r. vbi Bal. & ceteri C. si manci. ita fue. aliena.

Tertio & hoc pactum censetur quedam dispositio à coniugibus facta supremi iudicij, id est testamenti dispositione pœuenies, quia id quod in testamento facere deberent, tunc agunt, ne id post efficere debeant; proinde ultimarum voluntatum naturam suscipere, fateri necesse est, mutabilem sic licet usque ad mortem l. si filia s. si pater ff. fam. hercic. l. parentibus C. de inof. testam. l. fina. C. de pact. l. de adim. lega. atque horum iuriū authoritate respondit Oldrad. consil. 231. Regem & divisionem facientem inter filios regnum suorum, posse quidem divisionem reuocare, & ab ea retrocedere, licet filij eandem obseruare iurassent. Sequitur Bal. in s. item Sacraenta. tit. de pa. tenen. & iura firman. Capell. Tolosa. decisio. 453. quæ expressim in casu quæstionis nostræ loquitur: & citato Berenga. obiter, Cancer. li. 3. reso. cap. 7. num. 87. Et huic & etiam pertinet Bal. traditio in consil. 383. libr. 2. qui ex facto interrogatus, an is qui alteri donauerat eo pacto. Ut si donatarius sine liberis dece-

deret res donata ad alium perueniret, posset huiusmodi donationem reuocare in prævidicium illius, ad quem bona erant transitura post mortem donatarij si sine liberis decederet, & respondit posse, ex d. l. 3. & l. si pecuniam s. si seruum ff. de condic. ob cau. omnes in d. s. Flauius Hermes ea mouentur ratione, quia censetur mortis causa donatio quoad extremum donatarium; ex. l. nec fratris C. de donatio. cau. mor. ideo pœnitentia locum habet l. non omnis ff. si certum petatur l. Senatus de donatio. cau. mor. sequitur & pœdictis rationibus Tiraquel. tract. de iur. primo. quæst. 8. num. 3. 4. 5. Eadem sententiam non relatis superioribus sequitur Thesau. decis. 225. num. 13. in versi. Sed restringerem, vbi consuetudinem futuræ successionis valere sed reuocabiliter existimat, vt quia pactum valeat in vim ultimæ voluntatis, ita vt accedente reuocationis causa iusta reuocari possit, ex d. l. fina. C. de pact. & quinimo fortius opinatur ex Alciati sententia in l. pactum. C. de pact. iuramentum interpositum nihil operari, nam petita inquit absolutione reuocatio admittetur Grasi. in tract. de successi. s. successio ab intestato, quæ. 9. num. 4. versi. Sed aduerte expresse de hac consuetudine hereditandi filium primogenitū in capitulis matrimonialibus loquens, teneat eandem opinionem: & in pacto de futura successione certo modo diuidenda ex dicta l. fin. de pact. docent Barto. ibi Bal. num. 22. Angel. in extremis verbis. Pau. de Cast. num. 3. Iass. num. 12. Deci. num. 6. Cur. num. 7. Deci. consil. 184. & 485. num. 13. Cifuen. in l. 22. Tau. num. 3. Gomez ibidem num. 4. Pelae. tract. de maio. Hispa. 1. part. quæst. 21. num. 8. ad medium probat eandem opinionem Dida. in rubri. de test. 2. part. num. 8. & is scribit maioratum institutum ab uxore, & marito simul, posse ab altero in suis bonis reuocari etiam altero inuito, cum inquit ille, idem in testamento permisum sit ex Oldradi traditione consil. 174. Corn. consil. 159. li. 4. Pechius tract. de test. coni. li. 1. ca. 18. citat etiam Rodri. a Sua. in l. 9. tit. 5. li. 3. limi. 5. & Alciat. in d. l. licet C. de pact. innititur & Dida. superiori rationi, quia huiusmodi institutio maioratus naturam sapit ultimæ voluntatis, vnde quemadmodum testamenta irreuocabilia fieri nulla pactio possunt l. 4. de adim. vel trans. lega. l. cum duobus s. idem respondit ff. pro socio Boer. decis. 204. num. 18. Molin. de Hispa. primo. libr. 4. cap. 2. num. 2. sic pactum huiusmodi simile ultimæ voluntati.